Fiat in curia vel in studio. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, pridie nonas februarii, anno quinto.

138

Roma, 13 febbraio 1422

160, 185 v.

Supplicant S.V. devoti vestri Urbanus Pichamilium et Blanchina, quondam Catanei Pinelli civis nata, cives Ianuenses, quatenus cum ipsi Urbanus et Blanchina, ad conservandam et augendam benivolenciam et amiciciam que inter eorum consanguineos, propinquos et amicos hactenus viguit prout adhuc viget desiderent invicem matrimonialiter copulari et huiusmodi ipsorum desiderium, pro eo quod tertio affinitatis gradibus insimul sunt coniuncti, cum quondam Argentina, olim uxor Urbani, et mater Blanchine predictorum consobrine, videlicet filie duorum fratrum, extiterint, adimplere nequeunt, dispensacione super hoc apostolica non obtenta, dignemini de apostolica benignitate ob causas premissas cum eisdem Urbano et Blanchina ut, impedimento affinitatis huiusmodi non obstante, matrimonium inter se contrahere et in eo postquam contractum fuerit remanere libere et licite valeant misericorditer dispensare^c Fiat ut petitur. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, idus^d februarii, anno quinto.

139-140

Roma, 15 febbraio 1422

160, 206 r.

139. Beatissime pater. Pro parte devotorum vestrorum nobilium, Innocenii de Flisco et Benedicte, filie quondam Cristiani de Spinolis, civium Ianuensium, S.V. humiliter exponitur quod olim ipsi ignorantes aliquod impedimentum inter eos existere quominus possent invicem matrimonialiter

^a V. *formulario*, n. 3 ^b v. *formulario*, n. 6 ^c v. *formulario*, n. 4 ^d idus:
così nel testo.

copulari, matrimonium inter se contraxerunt per verba legitime de presenti, carnali tamen copula non secuta. Postmodum autem ad eorum pervenit noticiam quod iidem Innocencius et Benedicta quarto consanguinitatis gradu invicem sunt coniuncti, propter quod in huiusmodi matrimonio remanere nequeunt, dispensatione super hoc apostolica non obtenta. Supplicant igitur E.S. dicti exponentes quatenus, cum si divorcium inter eos fieret gravia exinde pericula et scandala exoriri possent, cum eisdem Innocencio et Benedicta ut, impedimento quod ex premissis provenit non obstante, in huiusmodi matrimonio remanere et ad illius ulteriorem solemnizacionem procedere libere et licite valeant misericorditer dispensare dignemini^a

140. Item, beatissime pater, devoti vestri Georgius, filius quondam Cristiani de Spinolis, et Luchessa, filia devoti vestri Lodixii Salvaigi, cives Ianuenses, eciam ignorantes inter eos aliquod impedimentum existere quominus possent invicem matrimonialiter copulari, matrimonium inter se contraxerunt per verba legitime de presenti, carnali copula etiam non secuta. Postea tamen eciam ad eorum noticiam pervenit quod ipsi G(eorgius) et L(uchessa) eciam quarto consanguinitatis gradu sunt coniuncti. Cum igitur, beatissime pater, in huiusmodi matrimonio absque dispensacione apostolica remanere nequeant et si divorcium inter eos fieret similia pericula et scandala exoriri possent, supplicant S.V. idem G(eorgius) et L(uchessa) quatenus cum eis ut, impedimento quod ex premissis provenit non obstante, in huiusmodi matrimonio remanere et ad ulteriorem illius solemnizacionem procedere valeant, dispensare dignemini^a Fiat ut petitur de utraque supplicatione. O.¹ Datum Rome, apud Sanctum Petrum, quintodecimo kalendas marci, anno quinto.

160, 206 r.

141

Roma, 6 marzo 1422

Beatissime pater. Olim prepositura, que dignitas principalis existit, ecclesie Sancti Stephani de Rapallo, Ianensis diocesis, per obitum quondam Thome de Ritolario, ipsius ecclesie prepositi, extra Romanam curiam

161, 128 r.

^a V. *formulario*, n. 4.

¹ Mandati all'arcivescovo di Genova in *Reg. Lat.* 222. c. 269 r. e v.

defuncti, vacante, reverendus pater, dominus Pileus, archiepiscopus Ianuensis, prout ex forma quarumdam litterarum auctoritate apostolica sibi concessarum, non obstantibus reservacionibus apostolicis que in ecclesiarum in Italia consistentium dignitates similes locum habent, hoc libere et licite ut dicebat facere poterat, preposituram predictam sic vacantem devoto oratori vestro Baldino de Candia¹, presbytero Vercellensis diocesis, devote creature vestre L(udovici), cardinalis de Flisco, cappellano et familiari domestico, auctoritate ordinaria contulit et de illa eciam providit dictusque Baldinus, collacionis et provisionis huiusmodi vigore, eandem preposituram extitit assecutus. Cum autem idem Baldinus dubitet collacionem et provisionem predictas ex certis causis viribus non subsistere, supplicat V.S. prefatus Baldinus quatenus, sibi specialem gratiam facientes, de prepositura predicta, que sine cura et cuiusque fructus etc. deducta quadragintaquinque, non deducta vero ex eis certa porcione canonicatus eiusdem ecclesie per illius prepositum pro tempore existentem annuatim exhiberi solita quinquaginta florenorum auri de camera secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, sive ut premittitur, sive alias quovis modo vel per ingressum religionis et emissionem regularis professionis per Iohannem de Flisco factam ^a eidem Baldino dignemini misericorditer providere, non obstantibus beneficiis ecclesiasticis si que obtinet aut si quod ius super eis habet cum eorum qualitatibus et valoribus necnon cum gratia ^b Fiat ut petitur. O. Et quod possit exprimere in cancellaria ut premittitur beneficia si que obtinet ac gratias si quas habet. Fiat. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, pridie nonas marcii, anno quinto.

142

Roma, 6 marzo 1422

161, 201 v.

Supplicat S.V. devotus vester Antonius, quondam Obetini de Zaffiris², clericus Novariensis, quatenus, sibi specialem gratiam facientes, de canonicatu et prebenda ecclesie Ianuensis, vacantibus per liberam resignationem Michelini de Novaria, litterarum apostolicarum scriptoris et abbreviatoris, in manibus S.V. factam, quam ex nunc facit ^a eidem A(ntonio) de predictis, quorum fructus etc. quadraginta florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, digne-

^a *V. formulario*, n. 1 a b c d ^b *v. formulario*, n. 5.

¹ Sul quale v. *Carteggio* cit., p. 91. ² Sul quale v. *Carteggio* cit., p. 146.

mini providere cum non obstantiis si quas habet in cancellaria exprimendis et clausulis oportunis. Fiat ut petitur. O. Fiat. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, pridie nonas marci, anno quinto.

143

Roma, 23 marzo 1422

Supplicat S.V. devotus vester Antonius de Marchello, presbyter Alexandrinus, qui canonicatum et prebendam in Alexandrina et quandam perpetuam cappellaniam in Ianuensi ecclesiis obtinet, quatenus sibi ut in dicta ecclesia Ianuensi, que metropolitana et notabilior ac insignior existit, ratione huiusmodi cappellanie que ex eius fundatione personalem cappellani inibi residentiam et missarum ac aliorum divinorum officiorum singulis diebus celebrationem requirit, aut in quocumque alio talis condicionis et beneficio ecclesiastico quod eum deinceps obtinere contigerit personaliter residendo eique in huiusmodi divinis deserviendo, fructus etc. dictorum canonicatus et prebende cum ea integritate, quotidianis distribucionibus dumtaxat exceptis, libere percipere valeat cum qua illos perciperet si in prefata ecclesia Alexandrina personaliter resideret, et ad residendum interim in eadem minime teneatur, nec ad id a quoquam invitus valeat coartari, presertim cum ipse ex huiusmodi dictorum canonicatus et prebende, qui, etiam distribucionibus ipsis computatis, ultra viginti non valent, nequeat ex cappellanie vero predicte fructibus etc., qui quadraginta florenos auri secundum communem extimationem ascendunt annuatim, possit congre sustentari, de quibus tamen eiusdem cappellanie fructibus huiusmodi in absencia nichil perciperet, ne ipse propterea in obprobrium sacerdotalis dignitatis mendicare cogatur indulgere dignemini de gratia speciali^a Fiat. O.¹ Datum Rome, apud Sanctum Petrum, decimo kalendas aprilis, anno quinto.

162, 18 v.

144

Roma, 2 aprile 1422

Beatissime pater. S.V. pro parte eiusdem S. devoti nobilis Petri Iohannis Lecavella de Ianua humiliter exponitur quod pridem quondam nobilis

162, 178 v.

^a V. *formulario*, n. 3.

¹ Mandato all'abate di San Siro in *Reg. Lat.* 222, c. 259 v.

Martinus Lecavella, dum videlicet viveret, et in suo ultimo testamento de bonis sibi a Deo collatis in suorum remissionem peccatorum cupiens salubriter ordinare, inter cetera ordinavit quosdam pecuniales redditus in et super locis communis Ianuensis emi per nobiles case Lecavelle anno quolibet exigendos, convertendos perinde et erogandos pauperculis puellis mariandas. Cum autem, beatissime pater, premissa iuxta testatoris mentem fuerint, diu est, ut decebat, executa ipsosque pecuniarios redditus Surleonus et Leonellus Lecavella ^a quondam postmodum quoad vixerint recollecterint et distribuerint, nunc vero, ipsis mortuis, reverendus ^b in Christo pater, Ianuensis episcopus, per se vel suos recollectioni huiusmodi et etiam distribucioni se immiscere molietur, in preiudicium exponentis predicti qui de dicta domo existit et enervacionem ordinacionis prefate, sanctitati eidem supplicat humiliter et devote quatenus dicto episcopo per sua brevia aut alias sicut et quemadmodum viderit expedire dignetur gracie mandare ut ab ipsis recollectione et distribuzione debeat deinceps desistere, supplicantem ipsum eisdem uti et gaudere permictendo. Fiat quod observetur ordinacio testatoris. O.¹ Datum Rome, apud Sanctum Petrum, quarto nonas aprilis, anno quinto.

145

Roma, 24 aprile 1422

163, 16 r.

Supplicant S.V. devoti vestri Idettus Lercarius, domicellus, et Marieta, condam Raphaelis de Vivaldis nata, domicella, Ianuenses, quatenus cum ipsi Idettus et dicta Marieta ad conservandam et augendam benivolenciam et amiciciam que inter eorum parentes, consanguineos et amicos hactenus viguit prout adhuc viget desiderent invicem matrimonialiter copulari et huiusmodi eorum desiderium pro eo quod tertio affinitatis gradu, ex eo proveniente quod quondam Violante, dicti Idetti uxor dum vixit, et Marieta predicta se tertio consanguinitatis gradu attingebant, insimul sunt coniuncti adimplere nequeant, dispensacione super hoc apostolica non obtenta, cum eisdem Idetto et Marieta ut, impedimento affinitatis huiusmodi non obstante, matrimonium insimul contrahere et in eo postquam contrac-

^a pater ipsius supplicantis *in Reg. Lat. 222, c. 13 v.* ^b segue depennato pater

¹ Mandato all'arcivescovo di Genova *in Reg. Lat. 222, c. 13 v.*

tum fuerit remanere libere et licite valeant dignemini misericorditer dispensare^a Fiat ut petitur. O.¹ Datum Rome, apud Sanctum Petrum, octavo kalendas maii, anno quinto.

146

Roma, 26 aprile 1422

162, 274 r.

Supplicat S.V. devotus vester Leo Karoli de Spinolis, scolaris Ianuen-sis, quatenus secum ut, non obstante defectu natalium quem patitur, de solo genitus et soluta, clericali caractere insigniri et ad omnes eciam sacros ordines per quemcumque antistitem promoveri necnon unum, duo, tria, quatuor et plura ac quotquot beneficium^b ecclesiasticum seu ecclesiastica cum cura vel sine cura^c si sibi alias canonice conferantur vel eligatur aut assumatur ad illa, recipere et retinere huiusmodique recepta et retenta beneficia simpliciter vel ex causa permutacionis tociens quociens sibi placuerit dimittere et loco dimissi vel dimissorum aliud vel alia similia vel dissimilia beneficia sese invicem compaciencia libere et licite recipere et retinere valeat quodque in impetracionibus per ipsum de cetero faciendis de defectu ipso non teneatur ulterius facere mencionem, defectu predicto, constitutionibus apostolicis^d de speciali gratia dignemini misericorditer dispensare^d Fiat ut petitur et dispensamus. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sexto kalendas maii, anno quinto.

147

Roma, 10 maggio 1422

163, 191 v.

Beatissime pater. Dudum humiles et devoti vestri Matheus de Lome-linis et Sobrana, tunc vidua, devoti vestri Caroli de Flisco nata, cives et nobiles Ianuenses, desiderantes invicem matrimonialiter copulari, matrimonium inter se contraxerunt per verba legitime de presenti, carnali copula subsecuta. Postea, beatissime pater, ad eorumdem noticiam pervenit quod Sobrana predicta tertio et quandam Theodora eciam de Flisco, prima uxor dicti Mathei, quarto consanguinitatis gradibus ab eorum stipite communi distabant, propter quod ipsi M(atheus) et S(obrana) in eodem matrimonio

^a V. *formulario*, n. 4 ^b nel testo segue seu con segno di correzione ^c v. *formulario*, n. 2 ^d v. *formulario*, n. 6.

¹ Mandato all'arcivescovo di Genova in *Reg. Lat.* 222, c. 304 v.

remanere nequeunt, dispensacione super hoc apostolica non obtenta. Supplicant igitur S.V. iidem M(atheus) et S(obra)na quatenus, eis specialem gratiam facientes, premissis non obstantibus, cum eis ut in matrimonio huiusmodi libere et licite remanere valeant dignemini auctoritate apostolica dispensare eos et ipsorum quemlibet ab omnibus et singulis penis et sententiis ac peccatis aliis, si que propterea et presertim ex eo quod habita per eos noticia de premissis insimul cohabitarunt et se invicem commiscuerunt hactenus quomodolibet incurrerunt seu commiserunt, pro seneratione conscientie eorum misericorditer absolventes^a Fiat ut petitur. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sexto idus maii, anno quinto.

148

Roma, 11 maggio 1422

163, 194 v.

Supplicat S.V. devotus vester Paulus Vegetus, civis et mercator Ianuensis, habitator Chiensis, in dominio Ianuensi, quatenus sibi concedere dignemini de gratia speciali licentiam ducendi vel per alium duci faciendi unam galeam vel navem cum mercimonii quibuscumque et cum mercatoribus dictorum mercimoniorum, exceptis armis, ferro, lignaminibus et aliis prohibitibus, ad Allexandrie et alias partes et terras ultramarinas quascumque cum nautis et personis oportunis dicte galee sive navi, in contrarium editis non obstantibus, quociens sibi placuerit ut in forma quaterni cancellarie S.V. Fiat in forma. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, quinto idus maii, anno quinto.

149-150

Roma, 2 marzo 1423

166, 129 r.

149. Item^b, beatissime pater, cum devoti vestri Marcus de Rapallo^c et Rafael Testa, cives Ianuenses, cum predicto capitaneo¹ tunc in dictis navibus existentes, eundem capitaneum ad predicta peragenda induxerunt et fuerunt exhortati, ac ipse capitaneus predicta, eorum ductus concilio,

^a V. *formulario*, n. 4 ^b in margine: Attende quia sic incipit in originali nec de aliqua alia apparebat precedere, ymmo precisa erat. Ar(pinus) ^c nel testo Rappello

¹ Probabilmente si riferisce al n. 151: v. introduzione, p. 29.

fecerit, prout credunt, et licet ipsi nullam ex hoc utilitatem fuerint consequiti, tamen conscientia ducti in premissis timeant plurimum peccavisse, eapropter S.V. devote et humiliter supplicant quatenus eos a premissis absolvere ac omnem inhabilitatem et infamie maculam sive notam penitus abolere et in statum pristinum et in integrum restituere et alias dispensare ut supra, non obstantibus constitucionibus apostolicis et aliis prout supra.
Fiat de absolucione^a. O.

150. Beatissime pater. Dudum Iohannes de Neo, civis Ianuensis, existens ea infirmitate infirmus qua putabat liberari non posse, intrandi religionem si de infirmitate huiusmodi sanaretur votum emisit quod, sanitati restitutus, minime adimplevit, et subsequenter, cum iterum infirmaretur et graviter sume votum emisit, religione tamen aliqua non expressa, et demum recuperasset iterum sanitatem, in eadem opinione per aliquos dies stetit ad eligendum tamen religionem votumque implendum huiusmodi quod tamen alias solemniter non emisit operam nullam prebens. Cum autem idem Iohannes ad intrandum religionem aliquam animum suum inclinare non^b possit cupiatque in seculo remanere et alias Altissimo prout sibi divina ministrabit gratia famulari, pro parte ipsius Iohannis S.V. devote et humiliter supplicatur quatenus, fragilitati sue pie compacientes et alias secum more pii patris agentes, huiusmodi votum in alia pietatis opera commutare eumque ab incursu propter inobservanciam dicti voti et peccatis suis aliis, etiam si talia forent propter que esset Sedes Apostolica consulenda, absolvere et iniungere penitentiam salutarem^c dignemini de vestra benignitate solita et gratia speciali. Fiat et committatur episcopo Electensi. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sexto nonas marci, anno sexto.

166, 129 v.

151

Roma, 18 marzo 1423

Beatissime pater. Humilis et devotus filius vester, spectabilis vir, Iohannes de Campofregoso, olim capitaneus quarumdam navium Ianuensium, queritans emulos patrie sue ac victualia quibus Ianua tunc obsessa ma-

166, 214 r.

^a de absolucione: *su precedente scrittura; in margine:* Attende quia nulla erat supra ad quam se inferret ista. Ar(pinus) ^b non: *in soprallinea* ^c *v. formula-tio, n. 6.*

xime carebat, a casu devenit ad portum Tunicii in quo, habito colloquio cum rege loci illius, tria ab ipso requisivit: redempcionem videlicet fere quingentorum Ianuensium captivorum impotentium nixi elemosinis redimi; desperati enim dietim ob maximas pressuras^a, crucem pedibus calcando spernebant; secundum pacem et offensarum cessationem; tertium copiam victualium, que tria ab ipso rege obtinuit. Et quia precium quod petebatur pro redemptione erat quodammodo impossibile^b prenimia quantitate, ad manus ipsius Iohannis casualiter devenerunt quedam arma et lignamina ex quibus fiunt baliste et remi et aliqua alia bona ascendencia ad valorem mille ducatorum vel^c circa, que requisita ab illo rege ipsa donavit, ex quo secuta est defalcacio plusquam^d quarte partis redemptionis petite. Quare, pater beatissime, cum huiusmodi donatio fuerit maxime elemosinaria et opus piissimum, similiter pax cum predicto rege firmata et victualium exhibitio maxime necessarie patrie ad quam quilibet iustus intendere debet, supplicat humiliter S. predicte predictus Iohannes, timens ex predictis sententiam excommunicationis incurrisse, quatenus ipsum et omnes ad sua stipendia et in ipsis navibus tunc existentes a quacumque sententia excommunicationis absolvere vel absolvi facere ac omnem inhabilitationem et infamie maculam sive notam per eos premissorum occasione contractam penitus abolere et in pristinum statum reponere et reintegrare dignetur de gratia speciali^e Fiat et absolvantur. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, quintodecimo kalendas aprilis, anno sexto.

152

Roma, 18 marzo 1423

166, 246 r.

Beatissime pater. Dudum S.V. devoto vestro Iohanni de Serra, scolari Ianuensi, tunc ut asserebatur in septimo vel circa sue etatis anno constituto ac de nobili genere procreato, qui ascribi desiderabat milicie clericali, postquam huiusmodi clericali caractere rite insignitus foret de uno Ianuensis et alio Albinganensis ecclesiarum canonicatibus cum reservatione totidem ini bi prebendarum vacantium tunc vel vacaturarum provideri mandavit, certo sibi super hoc executore deputato, prout in apostolicis litteris desuper confectis sub data Constancie, septimo kalendas februarii, anno primo plenius

^a Segue depennato cu ^b segue depennato qu ^c segue depennato cur
^d segue depennato parte ^e v. formulario, n. 3.

continetur¹. Cum autem, pater sancte, idem Iohannes re vera tempore dicte dationis in secundo vel circa sue etatis anno constitutus esset et properea littere predicte surrepticie reputentur, pro parte dicti Iohannis, qui in septimo eiusdem etatis anno et prope octavum constitutus est, ne gratie et litterarum predictarum frustretur effectu, humiliter supplicatur quatenus prefatas litteras et processus habitos per easdem et quecumque inde sequuta ab eorum datione perinde valere decernere et declarare quodque ipse, ipsarum litterarum vigore, huiusmodi prebendam acceptare et de illis sibi facere provideri ac executori predicto ad ipsarum litterarum executionem omnimodam procedere possit et debeat et alia exequi iuxta ipsarum continentiam atque formam ac si tempore dicte dationis idem Iohannes in septimo huiusmodi etatis anno constitutus fuisset^a et sub prima data. Fiat de dispensatione et sub prima data. O.² Datum Rome, apud Sanctum Petrum, quintodecimo kalendas aprilis, anno sexto.

153

Roma, 7 aprile 1423

Beatissime pater. Supplicat S.V. devotus vester Iohannettus Ambrosii de Serra, clericus Ianuensis, quatenus, sibi gratiam facientes specialem, de canonicatu et prebenda ecclesie Ianuensis, per obitum bone memorie L(udovici), cardinalis de Flisco, ultimi ipsorum possessoris, in Romana curia defuncti, vacantibus, quorum fructus etc. ducentorum florenorum auri de camera communi extimatione valorem annum non excedunt^b dignemini misericorditer providere, non obstante gratia^c Fiat ut petitur. O. Fiat. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, septimo idus aprilis, anno sexto.

167, 61 r.

154

Roma, 19 aprile 1423

Beatissime pater. Cum in supplicatione, cuius copia suprascribitur et quam S.V. pro devoto vestro Iohannetto^d suprascripto per « Fiat ut pe-

167, 59 v.

^a V. *formulario*, n. 3 ^b v. *formulario*, n. 1 a d ^c v. *formulario*, n. 5
^d in margine: Reformatio Iohannetti Ambrosii de Serra, clerici Ianuensis, super canonicatu et prebenda ecclesie Ianuensis

¹ Notizia confermata in *Reg. Lat.* 231, c. 52 r. ² Lettera in *Reg. Lat.* 231, c. 52 r.

titur » gratiose signavit¹ ex inadvertentia omissum fuit exprimere defectum etatis quem ipse Iohannettus patitur, in octavo sue etatis anno constitutus, et propterea dubitat ex huiusmodi gratia per S.V. sibi facta modicum fructum reportare, supplicatur S.V. pro parte dicti Iohannetti quatenus litteras apostolicas super ipsa supplicatione conficiendas in cancellaria S.V. cum expressione defectus etatis huiusmodi et etiam si dicti canonicatus et prebenda etiam generaliter vel specialiter reservati vel devoluti aut litigiosi in Romana curia vel extra eam, cuius statum etc., existant, sub data dicte supplicationis expediri mandare et nichilominus cum eodem Iohannetto ut, non obstante defectu etatis huiusmodi, canonicatum et prebendam predictos recipere et retinere libere et licite valeat dispensare dignemini de gratia speciali^a Fiat ut petitur et dispensamus et sub prima data. O.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, terciodecimo kalendas maii,
anno sexto.

155

Roma, 19 maggio 1423

167, 249 r.

Dignetur S.V. devoto oratori S.E. Gaudentio de la Porta, canonico regulari monasterii Sancte Crucis de Mortario, ordinis Sancti Augustini, Papiensis diocesis, de prioratu Sancte Marie de Cellis, eiusdem ordinis, Ianuensis diocesis, a monasterio predicto dependente et per monachos eiusdem gubernari consueto, cuius fructus etc. centum florenorum auri valorem annum non excedunt, cuique^b cura ut dicitur imminet animarum, vacante per obitum bone memorie L(udovici), cardinalis de Flisco, in Romana curia defuncti^c gratiose providere ac de uberiori dono gratie cum eodem, qui in vicesimo eius anno constitutus existit, ut eundem prioratum, non obstante etatis defectu, libere recipere et retinere valeat dispensare^a Fiat ut petitur et dispensamus. O. Fiat. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, quartodecimo kalendas iunii, anno sexto.

^a V. *formulario*, n. 3 ^b nel testo cuiusque con segno di correzione ^c v.
formulario, n. 1 a d.

¹ V. n. 153.

Roma, 21 maggio 1423

Supplicat S.V. devotus E. frater Iohannes de Padua, prior prioratus Sancte Marie de Cassinellis, ordinis Sancti Augustini, Ianuensis diocesis, quatenus, sibi speciale gratiam facientes, prioratum Sancte Marie de Monte, extra muros Ianuenses, predicti ordinis, quod sine cura est et cuius fructus etc. quatuordecim florenorum auri secundum communem extimacionem valorem annum non excedunt, quemque per obitum Urbani de Ianua vacantem bone memorie L(udovicus), cardinalis de Flisco, dum vixit et tempore obitus sui ex concessione et dispensatione Sedis Apostolice obtinebat in commendam et per expirationem commende huiusmodi vacantem.....^a dicto Iohanni per eum usque ad beneplacitum Sedis Apostolice tenendum et gubernandum commendare dignemini de gratia speciali, prioratu de Cassinellis predicto, qui dignitas conventionalis est, quem obtinet et cuius fructus centum florenorum similium secundum predictam extimacionem valorem annum non excedunt.....^b Fiat ut petitur et dispensamus. O. Fiat¹. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, duodecimo kalendas iunii, anno sexto.

168, 21 r.

Roma, 25 maggio 1423

Beatissime pater. Dudum S.V. devotis oratoribus vestris Baptiste de Franschis Luxiardi^c et Prospero de Vuada, laico, legum doctori^d, civibus Ianuensibus, pontificatus E.S. anno primo remissionem^e semel^f tantum in mortis articulo ut in forma « provenit » plenam concessit peccatorum et quod dicti cives per unum annum a tempore quo huiusmodi concessio sive gratia ad eorum perveniret noticiam computandum singulis sextis feriis impedimento cessante legitimo ieunarent, et si predictis sextis feriis ex precepto regulari, observantia, iniuncta penitentia, voto vel alias ieunare tenerentur, una alia die singularum septimanarum eiusdem anni quod ad ieunandum non essent astricti ieunarent et cetera facerent prout in aliis clausulis conditionalibus in litteris predictis concessionis positis plenius con-

168, 26 v.

^a V. *formulario*, n. 1 ab d ^b v. *formulario*, n. 3 ^c Franschis Luxiardi:
così nel testo ^d nel testo doctore ^e nel testo remissione ^f semel: *in sopravlinea*.

¹ Mandato agli abati di Santo Stefano, San Fruttuoso di Capodimonte e di Sancta Maria di Tiglieto in Reg. Lat. 234, c. 153 v.

tinetur. Verum, pater sancte, cum per dictorum civium inadvertentiam et negligentiam sensum verborum in condicionibus predictis positorum minus caute advertentes singulis sextis fériis usque ad presens tempus ieunaverunt, sed quia in dictis sextis fériis aliqua occurrerunt ieunia que ex precepto ecclesie ad servandum fuerunt astricti, nullo eis obstante legitimo impedimento, non ieunarunt, postmodum vero sensum verborum predictorum caucius apprehendentes, condiciones omnes illas in ipsa concessionis gratia impositas ceperunt adimplere, dubitant tamen gratiam predictam fore validam propter interruptionem temporis quo huiusmodi ieunia indicta non ieunarunt. Ne igitur, pater sancte, dicte concessionis gratia quoad ipsum B(aptistam) et pro suo frustretur effectu, supplicant E.S.V. dicti cives humiliter et devote quatenus, premissis non obstantibus, dictam concessionis gratiam ratam et gratam habentes et validam et quod plenam in toto ut prius obtineant firmitatem de gratia E.S.V. speciali. Fiat ut petitur. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, octavo kalendas iunii, anno sexto.

158

Roma, 29 maggio 1423

168, 51 v.

Beatissime pater. Licet in supplicatione suprascripta¹, per S.V. gracie ut prescribitur signata, expressum fuerit prioratum predictum^a, qui prioratus Sancte Marie de Cella in Sancto Petro Arene, Ianuensis diocesis, nuncupatur, dependere a monasterio Sancte Crucis de Mortario, Papiensis diocesis, nichilominus tamen a nonnullis asseritur ipsum prioratum non a monasterio Sancte Crucis sed a monasterio Sancte Marie de Crescenzago, Mediolanensis diocesis et eiusdem ordinis, solito per prepositum gubernari dependere asseritur, quoque a nonnullis priorem pro tempore ad nutum predicti sive alterius fore amovibilem. Quare supplicatur S.V. quatenus litteras super predicta gratia conficiendas expediri mandare dignemini cum expressione « sive dependeat ab uno sive ab alio monasteriorum predictorum et cum translacione ad monasterium Sancte Marie de Crescenzago casu quo ab eo dependere reperiatur » et nichilominus de uberiori dono

^a In margine: Reformatio Gaudentii de la Porta, canonici regularis, super prioratu Sancte Marie de Cellis, ordinis Sancti Augustini, Ianuensis diocesis

¹ V. n. 155.

gratia eidem Gaudentio concedere ad cautelam quod dictum prioratum recipere et retinere quoad vixerit valeat et ab eo interim amoveri nequeat^a Fiat et sub prima data. O. Fiat. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, quarto kalendas iunii, anno sexto.

159

Roma, 3 giugno 1423

168, 78 r.

Beatissime pater. Cum devotus vester Gregorius de Camulio, ordinis Cisterciensis, olim fuerit monasterio Sancte Marie de Ripalta, dicti ordinis, Terdonensis diocesis, in abbatem prefectus ipsiusque administrationis bonorum possessionem aliquamdiu tenuerit et successive, predicto monasterio dimisso, fuerit sibi de administracione cuiusdam alterius monasterii eiusdem ordinis provisum, quam postea ex certa causa dimictere coactus est¹, extitit sic quod de presenti, premissorum amborum possessione destitutus, nullum habeat beneficium quo in abbaciali dignitate^b constitutus, se valeat sustentare, ideo ad prefate S. pedes refugium habens E.S. humiliter supplicat quatenus, ne propterea in abbacialis dignitatis opprobrium mendicare cogatur, eidem de alicuius subvencionis auxilio providentes, prioratum domus sive hospitalis Sancte Marie, ordinis Cruciferorum, Ianuensis diocesis, cuius fructus etc. sexaginta florenorum auri communi extimatione valorem annum non excedunt, quem bone memorie L(udovicus), cardinalis de Flisco, vacantem ex persona Primerani de Florencia, prefati ordinis professi et ipsius prioratus prioris, qui eo dimisso alium prioratum eiusdem ordinis extitit assecutus, vel per obitum Petri de Clavaro, etiam ipsius prioratus pretensi prioris, ex concessione et dispensatione Sedis Apostolice in commendam obtinebat, per eiusdem cardinalis obitum, sive ex facto alterius premissorum nunc vacantem^c dicto Gregorio abati pro eius vite sustentacione per eum tenendum usque ad dicte Sedis beneplacitum dignemini misericorditer concedere in commendam^a Fiat ad beneplacitum nostrum. O. Fiat. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, tercio nonas iunii, anno sexto.

^a V. *formulario*, n. 6 ^b dignitate: *in soprallinea* ^c v. *formulario*, n. 1 a b d.

¹ V. nn. 89, 91, 92, 108, 126.

Roma, 16 giugno 1423

168, 238 r.

Motu proprio dilecto filio Baptiste de Rapalo, archidiacono ecclesie Carpentoratensis, ac fructuum et proventuum camere apostolice debitorum in provincia Ianuensi collectori, qui ut accepimus archidiaconatum predictum ^a, qui in ea dignitas non tamen maior post pontificalem, ac preposituram Beate Marie de Vineis Ianuensis ecclesiarum, que in dicta ecclesia Beate Marie dignitas principalis et curata existit, et quorum amborum fructus etc. sexaginta florenorum auri de camera communi extimacione valorem annum non excedunt, obtinet ut expensatum onera que ipsum tam ratione obsequiorum dicte camere quam etiam alias subire oportet commodius supportare valeat, prioratum Sancti Nicolai de Capitemontis, ordinis Sancti Augustini, Ianuensis diocesis, qui conventionalis non est et a monasterio Sancti Ruffi, extra muros Valentinenses, dependet cuiusque fructus etc. eciam sexaginta florenorum similium eadem extimacione valorem annum ut similiter accepimus non excedunt, et quem bone memorie L(udovicus), cardinalis de Flisco, ex concessione et dispensatione Apostolice Sedis obtinebat, per eiusdem cardinalis apud dictam Sedem defuncti obitum vacantem^b per eum una cum dictis archidiaconatu et prepositura quos obtinet et aliis quibuscumque ecclesiasticis beneficiis, etiam dignitatibus maioribus vel principalibus, personatibus vel officiis etiam curatis ac parochialibus ecclesiis vel quibuscumque canonicatibus et prebendis que in posterum obtinebit tenendis, regendis et gubernandis quoad vixerit commendamus ita etiam quod de ipsius prioratus fructibus etc., sicut illius veri priores qui fuerunt pro tempore disponere potuerunt, disponere possit et valeat etc.^c ut in forma. Fiat ut petitur ad beneficium Sedis Apostolice et dispensamus. O. Fiat. Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, sextodecimo kalendas ^d iulii, anno sexto.

Roma, 16 giugno 1423

169, 30 v.

169, 10 v.

Supplicat S.V. devotus vester Lucianus de Massa, acolitus ^e Ianuensis, quatenus secum super defectu natalium quem patitur, de presbytero genitus et soluta, ut, eo non obstante defectu, clericali caractere quo dudum

^a Nel testo prediche con segno di correzione ^b v. formulario, n. 1 a b d ^c v. formulario, n. 6 ^d nel testo segue kalendas con segno di correzione ^e acolitus: om. in 161'.

alias rite^a insignitus uti et in quatuor minoribus ordinibus ad quos successive eciam alias rite promotus auctoritate ordinaria extitit ministrare necnon ad reliquos omnes sacros ordines promoveri ac quecumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura invicem compatibilia^b si sibi alias canonice^c conferantur, recipere et retinere illaque^d simul vel successive, simpliciter vel ex causa permutacionis quo ciens ei placuerit dimittere et loco dimissi vel dimissorum aliud vel alia simile vel dissimile, aut similia vel dissimilia, beneficium seu beneficia ecclesiasticum vel ecclesiastica invicem compatibilia similiter recipere et retinere libere et licite valeat, defectuque predicto^e misericorditer dispensare dignemini de gratia speciali cum clausulis oportunis. Fiat. O. Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, sextodecimo^f kalendas iulii, anno sexto.

162

Roma, 21 giugno 1423

Beatissime pater. Nuper exponitur S.V. pro parte devoti oratoris eiusdem, fratri Petri de Mediolano, clerici professi Ordinis Predicatorum, conventus Ianuensis, quod cum ipse olim etatis existeret annorum undecim vel citra, ab inimicis captus in via, arma pro usu domini sui more rogaciorum^g equester et^h alias portabat et quadam vice in loco vicino fuit ubi duo laici interficti fuerunt ut auditu dumtaxat percepit. Et postmodum, tamquam simplex et iuvenis, cuidam constabili servivit ut victimum et vestitum haberet, de cuius constabilis mandato armatus quemdam laicum, ad mortem iudicatum, ad locum tormenti associavit morte exinde secuta, alias tamen in premissis auxilium, concilium aut favorem non prestit neque manu propria aliquem vulneravit, mutilavit aut interfecit, ipsoque cupiente, magno devocationis fervore, ad omnes sacros ordines promoveri et in ipsis postquam promotus fuerit ministrare, humiliter supplicato S.V. super hiis per Sedem Apostolicam de oportuno remedio provideri, S.V. mandavit reverendissimo in Christo patri, domino I(ordanu), cardinali de Ursinis, maiori penitentiario, quatenus committere alicui probo in partibus quod si predicta repererit veritate fulciri, ipsum exponentem ab huius-

169, 99 v.

^a ritu in 161' con segno di correzione ^b v. formulario, n. 2 ^c canonice:
om. in 161' ^d illeque in 161' con segno di correzione ^e v. formulario, n. 3
^f quintodecimo in 161' ^g rogaciorum: così nel testo con segno di correzione ^h et:
in soprolinea.

modi homicidiorum reatibus absolveret et, introitu ecclesie sibi restituto ac iniuncta sibi penitentia salutari pro modu culpe commisso iuxta sui ordinis instituta, in suo vel alio eiusdem ordinis conventu peragenda, et ea vel ipsius parte peracta, super irregularitate ex premissis contracta, alio sibi canonico non obstante, dispensaret misericorditer cum eodem eamque circa eum penitus aboleret, proviso tamen quod in locis in quibus talia perpetrata fuerunt nullo modo celebrare presumat. Qui dominus cardinalis prefatus, vigore supradicti mandati, specialiter et expresse vive vocis oraculo sibi facti, commisit reverendo in Christo patri, domino archiepiscopo Ianuensi vel eius in spiritualibus vicario quatenus predicta omnia, si invenierit esse ita circa predictum fratrem Petrum, debite execucioni mandaret, proviso tamen quod in locis etc. ut supra, prout in litteris eiusdem domini cardinalis exinde confectis dicitur plenius contineri. Cum autem, pater sancte, exponens moram trahit in conventu et civitate Ianuensibus in qua talia perpetrata fuerunt et ibidem fuerit laudabiliter conversatus, nec de predictis propter diuturnitatem temporum sit aliqualiter diffamatus nec pro tali cognitus, tentus aut reputatus, et fuerint predicta commissa tempore sue pueritie et adolescentie et sic si ipse in dicta civitate celebraret scandalum aliquod minime sequeretur, cum ut predicitur pro tali non reputetur, cupiatque dictus exponens magno devacionis fervore in dicta civitate Ianuensi et in aliis locis ad que ipsum quandoque declinare contigerit^a celebrare divina, supplicatur^b S.V. pro parte eiusdem quatenus, predictis non obstantibus, ut missas et alia divina officia in locis premissis libere et licite celebrare valeat dignemini secum religionis favore misericorditer dispensare^c Fiat si ibi non est noticia de casibus predictis. O. Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, undecimo kalendas iulii, anno sexto.

163

Roma, 28 giugno 1423

169, 103 r.

Supplicat S.V. devotus vester Baptista de Rapallo, clericus Ianuensis, fructuum et proventuum apostolice camere debitorum in^d civitate, diocesi et provincia Ianuensibus collector generalis, quatenus sibi ut fructus, redditus et proventus archidiaconatus Carpentoratensis ac prepositure Beate

^a Nel testo contigerit con segno di correzione ^b nel testo supplicat con segno di correzione ^c v. formulario, n. 6 ^d segue depennato dn

Marie de Vineis Ianuensis ecclesiarum et aliorum beneficiorum quorumcumque que nunc obtinet et in posterum quomodolibet obtinebit in Romana curia vel interim quod E.S. serviciis insistat ubicumque residendo aut litterarum studio in loco ubi illud vigeat generale insistendo, quotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, cum ea integritate cum qua illos perciperet si in ecclesiis sive locis in quibus^a huiusmodi beneficia fuerint personaliter resideret percipere elevari^b dictosque fructus etc. quibusvis personis etiam laicis cum quibus suam et dictorum beneficiorum condicionem poterit facere meliorem, absque cuiusvis alterius super hoc petita licentia, arrendare, locare seu ad firmam vel annuam pensionem dare possit et valeat quodque etiam a quoquam quavis auctoritate tam ordinaria quam alia, etiam per archiepiscopos, episcopos eorumque vicarios et officiales ceterosque prelatos et ordinarios ac capitula in quorum ecclesiis et diocesibus ac sub quorum iurisdictione et dominio seu collatione huiusmodi beneficia sunt et fuerint ipso^c invito ad residendum personaliter in eisdem beneficis sive locis compelli nequeat indulgere dignemini misericorditer de gratia speciali^d ut in forma. Fiat quamdiu erit in serviciis Ecclesie Romane. O. Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, quarto kalendas iulii, anno sexto.

164

Roma, 7 luglio 1423

Beatissime pater. Nuper pro parte Iacobi abbatis et conventus monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ordinis Sancti Benedicti, V.S. suggesto quod inter alia propter diuturnam de dicto monasterio commendam bone memorie domino L(udovico), cardinali de Flisco, auctoritate apostolica factam necnon pensionem trecentorum florenorum auri super fructibus dicti monasterii eidem cardinali auctoritate predicta postmodum reservatam et per prefatos abbatem et conventum eidem cardinali in certis terminis successive prestitam, idem monasterium in suis edificiis ac proventibus necnon debito monachorum numero valde diminutum existebat, quodque si ex trecentis florensis penes Cataneum de Vivaldis^e, campsorem Ianuensem, per dictum abbatem depositis et prefato cardinali, tunc in humanis

169, 55 r.

^a Nel testo qua ^b elevari: così nel testo con segno di correzione ^c nel testo ipsa con segno di correzione ^d v. formulario, n. 3 ^e nel testo Binaldis con segno di correzione.

agenti, pro solucione huiusmodi pensionis tunc sibi debite realiter exhibendis sive per eum tandem morte preventum minime perceptis, porcio aliqua pro reparacione et reintegracione dicti monasterii ipsis abbatи et conventui restitueretur, monasterium ipsum in melius dirigi iidemque abbas et conventus sedulius et liberius divinis laudibus intendere valerent, tacito tamen per eosdem abbatem et conventum quod prefatus cardinalis de pensione huiusmodi per plures annos sibi debita singulis videlicet ipsorum annorum quinquaginta florenos similes vel circa eidem abbatи remiserat, ut ipse eiusdem monasterii necessitatibus, si que illi imminerent, posset commodius subvenire, quod si non fecit, ipse solus abbas, qui iam per decennium vel circa regimini dicti monasterii prefuit, culpandus est et qui, negligenciam suam maliciose cum alieno dispendio tegere querens, post mortem dicti cardinalis talia distulit enarrare, prefata S., suggestiōnibus huiusmodi circumventa, per quasdam suas litteras¹ abbatи monasterii Sancti Benigni de Capitefari, extra muros Ianuenses, eius proprio nomine non expresso, mandavit quod si ita esset prout iidem abbas monasterii Sancti Stephani et conventus enarraverant, ex predictis trecentis florenis, sic ut premittitur penes dictum Cataneum sive quemvis alium depositis, centum quinquaginta ducatos auri in reparacionem huiusmodi convertendos prefato abbatи monasterii Sancti Stephani et conventui per depositarium huiusmodi efficaciter dari, restitui et assignari, residuum vero heredibus dicti cardinalis solvi faceret et procuraret, prout in dictis litteris plenius continetur. Cum itaque, sanctissime pater, littere ipse ad evidens dampnum et lesionem heredum predictorum cedere dinoscuntur et, tamquam propter premissa surrepticie et invalide, etiam ex quo quia carent debita et in talibus apponi consueta clausula, videlicet « vocatis dictis heredibus et aliis qui fuerint evocandi », execucionem nullatenus mereantur set ipse et si qua earum execucio facta sit veniant penitus revocande, pro parte eorumdem heredum prefate S. humiliter supplicatur quatenus, ipsorum indemnitati super premissis de benignitate apostolica providentes, supradicto abbatи monasterii Sancti Benigni mandare dignemini quod si de remissione dictorum quinquaginta florenorum vel circa dicto abbatи monasterii Sancti Stephani per prefatum cardinalem ut premittitur facta vel aliquo ex premissis quod ad hoc sufficiat legitime sibi constiterit, ad execucionem predictarum litterarum nullatenus procedat, set si qua illorum execucio facta est, eam et lit-

¹ In *Reg. Lat.* 234, c. 261 r.; sulla questione v. anche *Carteggio* cit., p. 117, n. 3.

teras predictas necnon processus habitos per easdem ac quecumque inde secuta omnino casset, irritet, revocet et annulet, et nichilominus dictos trecentos florenos per huiusmodi depositarium eisdem heredibus vel procuratori ipsorum efficaciter et integre persolvi et si ex eis abbas monasterii Sancti Stephani et conventus predicti centum et quinquaginta ducatos huiusmodi pretextu litterarum et processuum eorumdem forsan perceperint sive^a interim percipient, illos ab eis dictis heredibus libere et indilate restitui faciat et procuret, premissis^b Fiat ut petitur si monasterium non indiget. O. Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, nonis iulii, anno sexto.

165

Roma, 21 agosto 1423

Beatissime pater. Dudum devoti vestri, oratores vestri, prior et conventus monasterii Sancti Bartholomei de Riparolio, ordinis Carthusiensis, Ianuensis diocesis, a devoto fratre Silvestro Ususmaris, vicario et commissario domus Sancti Francisci de Clapella Bulsaneti, ordinis Fratrum Minorum, dicte diocesis, de licentia et auctoritate generalis ministri provincie Ianuensis, cum consensu guardiani et fratrum eiusdem domus, quodam edificium domus dirute et devastate penitus per guerras dictatorum parcium, que fuerunt temporibus retroactis ubi muri apparebant, site in dicta diocesi, cuius confines et situs presentibus habentes pro espresso, penes quod quidem edificium unum molendinum cum quadam clusa olim fuerat cum una petia terre partim vineate et partim non vineate, pro precio centum librarum monete Ianuensis sub certis modo et forma tunc expressis emerunt sive emptionis titulo acquisiverunt et ipse vicarius sive commissarius precium huiusmodi pro reparacione et reedificatione dicte domus Sancti Francisci, etiam per huiusmodi guerras destructe et ruine disposite, convertit et convertere disposuit, prout in instrumento publico super premissis confecto sive litteris auctenticis desuper confectis plenius continetur. Suplicant igitur S.V. humiliter ipsi prior et conventus monasterii Sancti Bartholomei quatenus, premissam vendicionem, emptionem et omnia inde secuta pro illorum subsistentia firmiori rata habentes et grata, ea dignemini auctoritate apostolica ex certa scientia confirmare, supplendo quod in premissis auctoritas Sedis Apostolice et solemnitatis iuris non inter-

170, 5r.

^a Segue depennato inte ^b v. *formulario*, n. 3.

venerunt et omnes alios defectus si qui forsan intervenerint in eisdem . . .^a Fiat in forma. O. Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, duodecimo kalendas septembbris, anno sexto.

166

Roma, 25 agosto 1423

170, 29 v.

Beatissime pater. Cum in statutis et consuetudinibus ecclesie Ianuen-sis inter cetera caveri dicatur expresse quod canonici in eadem ecclesia de novo recepti ac canonicatus et prebendas in eadem assecuti, eciam inibi residentes, fructus etc. suorum canonicatum et prebendarum primo anno assecucionis huiusmodi provenientes nequaquam percipere possint aut debeant, sed illi inter ceteros eiusdem ecclesie canonicos residentes dividantur¹; item quod eiusdem ecclesie canonici minores certe etatis, in eisdem statutis expresse et in cancellaria exprimende, quousque ad etatem ipsam pervenerint, quantumcumque in ecclesia ipsa resideant, certa distributio-nes et emolumenta eciam ibidem expressa, et in eadem cancellaria si expe-diat exprimenda, eas alias pro rata contingencia similiter non percipient sed dividantur ut supra², supplicat S.V. humiliter devotus E.S. servulus Iohannes, alias Iohannettus, de Serra, eiusdem ecclesie canonicus, in octavo vel circa sue etatis anno constitutus, ac canonicatum et prebendam inibi au-toritate litterarum S.V. noviter assecutus, quatenus, statutis huiusmodi, eciam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate valla-tis, que eciam sub quavis forma vel expressione verborum concepta et eciam si de eis eorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda esset mencio specialis necnon qualitatem et valorem fructuum etc. et emolumenterum huiusmodi et in quibuscumque consistant habere placeat pro expressis, quoad personam ipsius Iohannis hac vice dumtaxat de speciali gratia derogantes, dignemini sibi gratiouse concedere quod ipse fructus etc. ac emolumenta et alia ei per huiusmodi statuta sublata, eciam si ad alios quam ad predictos canonicorum eciam pios usus forte converti con-sueverint, perinde in prefata ecclesia residendo, percipere et habere possit

^a V. *formulario*, n. 6.

¹ Cfr. D. PUNCUH, *I più antichi sta-tuti del Capitolo di San Lorenzo di Ge-nova*, in « Atti della Soc. Ligure di St. Patria », n.s., II, fasc. II, p. 52, capp.

20, 21.

² *Ibidem*, p. 64, cap. 48, nel quale, tuttavia, non si fa questione di età ma solo di canonici regolarmente ordinati.

et debeat prefatiue alii canonici ad exhibicionem illorum eidem Iohanni iuxta huiusmodi ratam ipsam contingencium faciendam integre ac in omnibus et per omnia teneantur ac si statuta predicta in rerum natura non essent, eisdem statutis ac defectu etatis^a Fiat ut petitur ipso existente in studio dum tamen videatur archiepiscopo. O. Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, octavo kalendas septembbris, anno sexto.

167

Roma, 1 settembre 1423

Nuper S.V. devoto eiusdem Ambrosio de Fidelibus¹, litterarum apostolicarum scriptori et abbreviatori, de canonicatu et prebenda ecclesie Ianuensis, tunc certo modo vacantibus et antea S.V. reservatis, providit, prout in litteris desuper confectis plenius continetur. Cum autem, beatissime pater, in eisdem litteris expressum fuerit dictos canonicatum et prebendam quinquaginta, licet ab aliquibus asseratur centum viginti florenorum auri communi extimatione valorem annum non excedere, dignetur E.S. decernere sive eidem A(mbrosio) concedere collacionem et provisionem predictas et processus earum vigore habitos et habendos et inde secutos et secuturos ab earum data perinde valere ac si in ipsis quod fructus etc. ipsorum canonicatus et prebende centum viginti florenorum auri secundum extimationem predictam valorem annum non excedere expressum fuisset^b Fiat. O. Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, kalendis septembbris, anno sexto.

170, 45 r.

168

Roma, 13 settembre 1423

Beatissime pater. Cum devotus vester Raphael Grillus Andree, civis Ianuensis, cum mercanciis suis per mare ad diversas mundi partes cum aliis mercatoribus se sepe solet transferre et aliquando, a casu fortuitu et impulsione ventorum et maris repentina tempestate, ad partes devenit infidelium et sic, necessitate compulsus, cum dictis infidelibus in emendo, vendendo cibo, potu atque loquela et aliis communibus actibus participare oportet, supplicat igitur S.V. dictus R(aphael) quatenus sibi ut, cum huius-

170, 148 r.

^a V. *formulario*, n. 3 ^b v. *formulario*, n. 6.

¹ Sul quale v. *Carteggio* cit., pp. 127, 130, 135, 145.

modi casus contigerit, mercancias suas, armis, ferro, lignaminibus ac rebus aliis prohibitis omnino exceptis, ipsis infidelibus vendere et ab eisdem emere, in cibo, potu atque loquela et aliis communibus actibus preterquam in crimine participare valeat, gratiam et licenciam dignemini misericorditer impertiri de gratia speciali^a Fiat ut petitur quociens ex casu^b. O.¹ Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, idus^c septembbris, anno sexto.

169

Roma, 15 settembre 1423

170, 76 v.

Beatissime pater. Exponitur S.V. pro parte devotorum vestrorum Iohannis de Pyneto, laici, civis Ianuensis, et Geneure Antonii Maruffi, mulieris Ianuensis, quod ipsi propter certas et rationabiles causas invicem desiderant matrimonialiter copulari, sed quia quedam Blanchina Baptiste de Dalfinis de Paxano, mulier Ianuensis diocesis, dicti Iohannis de Pyneto uxor dum vivebat, cum prefata Geneura in tertio erat consanguinitatis gradu coniuncta, propter quod exponentes predicti eorum desiderium in hac parte, sine Sedis Apostolice speciali licencia, nequeant adimplere, supplicatur igitur E.S.V. pro parte dictorum exponentium quatenus cum ipsis ut, impedimento tertii affinitatis gradus quod ex dicta consanguinitate provenit non obstante, matrimonium inter se libere contrahere et in contracto licite remanere valeant dignemini misericorditer dispensare^a Fiat ut petitur. O.² Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, decimoseptimo kalendas octobris, anno sexto.

170

Roma, 19 settembre 1423

170, 168 v.

Supplicat S.V. devota creatura vestra Pileus, archiepiscopus Ianuensis, quatenus, sibi in personam fratris sui germani Samuelis de Marinis, clerici Ianuensis, de nobili genere procreati et in utroque iure periti, specialem gratiam facientes, de canonicatu et prebenda ecclesie Ianuensis, per obi-

^a V. *formulario*, n. 3 ^b fortuitu casu in Reg. Lat. 233, c. 138, r. ^c idus: così nel testo.

¹ Lettera in Reg. Lat. 233, c. 138 r. in Reg. Lat. 233, c. 132 v.

² Mandato all'arcivescovo di Genova

tum quondam Melchionis de Murtedo, ipsius ecclesie canonici, qui olim illos obtinens bone memorie domini L(udovici), cardinalis de Flisco, familiaris commensalis extitit, extra Romanam curiam defuncti, vacantibus, quorum fructus etc. cum quotidianis distribucionibus centum et quinquaginta, sine vero distribucionibus ipsis centum florenorum auri de camera secundum extimationem communem valorem annum non excedunt^a
vel etiam ex eo quod dictus Melchion dum illos obtineret fructuum et proventuum Camere Apostolice in illis aut aliis partibus debitorum forsan collector extitit aut alias^b eidem Samueli dignemini misericorditer providere, non obstante quod ipse super aliis canonicatu et prebenda dicte ecclesie quos possidet litem in curia patitur antedicta, quos paratus est dimittere seu omni iuri sibi in illis vel ad illos quomodolibet competenti ac liti huiusmodi omnino cedere dum etc. necnon si quam gratiam^c
Fiat ut petitur. O. Fiat. Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, terciodecimo kalendas octobris, anno sexto.

171-172

Roma, 6 ottobre 1423

171. Beatissime pater. Exponitur S.V. pro parte devotorum vestrorum oratorum Bonachini Robuti de castro Gavii, laici, et Domeneghinne, quondam Ieronimi de Montaldo, mulieris, vidue, Ianuensis diocesis, quod ipsi ex certis rationabilibus causis desiderant invicem matrimonialiter copulari, set quia tercio affinitatis gradu invicem sunt coniuncti ex eo quod quondam Ieronimus, ipsius Domeneghine maritus, tercio consanguinitatis gradu dum vixit ipsi Bonachino erat coniunctus, propter quod eorum desiderium, apostolica dispensatione non obtenta, minime possunt adimplere, supplicatur igitur S.V. pro parte dicti exponentis quatenus, impedimento premisso non obstante, matrimonium inter se libere contrahere et in contracto licite remanere valeant cum eisdem dignemini misericorditer dispensare^d

170, 299 v.

172. Simili modo cum devotis vestris Tobia Lomellini, laico, et Batistina, nata^e quondam Helyani de Auria, muliere^f, civibus Ianuensis, super tercio affinitatis gradu proveniente ex eo quod quondam Fran-

170, 299 v.

^a V. *formulario*, n. 1 a c d ^b v. *formulario*, n. 1 d ^c v. *formulario*, n. 5
^d v. *formulario*, n. 4 ^e nel testo segue Batistina nata ^f nel testo mulieris

cheta Nicolai Lomellini, ipsius Tobie dum vixit uxor, ipsi Baptistine tercio consanguinitatis gradu erat coniuncta, ut libere contrahere et in contracto licite remanere valeant matrimonio dignemini^a misericorditer dispensare^b Fiat ut petitur pro utroque. O. Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, pridie nonas octobris, anno sexto.

173

Roma, 4 gennaio 1424

172, 198 r.

Beatissime pater. Quia ante tempus date supplicationis cuius copia prescribitur¹, non tamen ante sed post collationem ordinarii in ea narratam, V.S. de prepositura in eadem supplicatione contenta, tunc in ipsa supplicatione expresso modo, ut Baptistinus de Rapallo, clericus Ianuensis, asserebat vacante et prius dispositioni apostolice reservata, eidem Baptista gratiose concessit provideri et deinde post huiusmodi tempus dicte date ipse Baptistinus, in civitate, diocesi et provincia Ianuensibus collector apostolicus etc., huiusmodi concessionis gratie, litteris apostolicis super illa non confectis, in Romana curia coram certis notario publico et testibus sponte et libere cessit, dignetur E.S. ad ulteriore cautelam devoti oratoris vestri Baldini^c, in eadem supplicatione descripti, litteras apostolicas super ea cum additione « etiam si prefata prepositura per huiusmodi cessionem dicti Baptistini etc. vacet » vel cum illa que presidentibus cancellarie apostolice super hoc exprimenti fienda videbitur mencione aut etiam seriosa narratione confici mandare de gratia speciali, ratam nichilominus atque gratam habendo cessionem antedictam^d Fiat ut petitur. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, pridie^e nonas ianuarii, anno septimo.

174

Roma, 19 gennaio 1424

174, 35 v.

Beatissime pater. Supplicat S.V. devotus orator vester Gerardus de Fornariis, rector, preceptor nuncupatus, ecclesie et mansionis Sancti Lazari, extra muros Ianuenses, ac canonicus ecclesie Parmensis, quatenus sibi

^a Nel testo segue dignemini con segno di correzione ^b v. formulario, n. 4
^c in margine: Reformatio Baldini de Candia, presbyteri Vercellensis diocesis, super prepositura ecclesie Sancti Stephani de Rapallo, Ianuensis diocesis ^d v. formulario, n. 6 ^e segue depennato id

¹ V. n. 141.

ut litterarum studio in loco ubi illud viget generale insistendo aut in altero suorum beneficiorum, que in diversis diocesibus sita sunt, percipiendo fructus, redditus et proventus dictae ecclesie Sancti Lazari necnon canoniciatus et prebende ecclesie predicte ac aliorum beneficiorum que nunc obtinet cum ea integritate cum qua illos perciperet si in eisdem beneficiis personaliter resideret, cum singulis obvencionibus, quotidianis distributionibus que dantur tantum residentibus et divinis interessentibus dumtaxat exceptis, integre usque ad septennium percipere valeat, necnon in eisdem ecclesia et prebenda ac aliis suis beneficiis personaliter minime residere teneatur nec ad residendum in eis a quoquam invitus artari valeat aut compelli misericorditer et de gratia speciali indulgere dignemini, ipso Gerardo in absencia sua faciente in predictis seu altero dictorum suorum beneficiorum per ydoneos resideri et in divinis deserviri^a Fiat ut petitur in studio. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, quartodecimo kalendas februarii, anno septimo.

175

Roma, 23 febbraio 1424

Beatissime pater. Nuper certi canonici ecclesie Ianuensis tunc residentes in ea et pretendentes se capitulum facere, timore ut presumitur vel etiam forsan cupiditate ducti, nonnullos fructus, redditus et proventus, fructus communis acervi capitulo dicte ecclesie communiter nuncupatos et inter residentes in eadem aut pro residentibus ex indulto reputatos certis modis et temporibus dividi consuetos, pro certis novis distributionibus in ecclesia huiusmodi hactenus inauditis per eosdem canonicos ordinatis dandos et exhibendos canonice prefate ecclesie, qui in ea certis horis et temporibus divinis, diurnis et nocturnis tunc expressis officiis interessent, quibus usque ad hodierna tempora certi cappellani, clerici et beneficiati in eadem ecclesia dumtaxat interesse consueverunt et intersunt etiam de presenti, contra statuta et laudabiles consuetudines antiquas prefate ecclesie de facto deputarunt, ordinarunt et eciam statuerunt, prout in cancellaria S.V. particularius et clarus exprimetur. Cum autem, pater beatissime, premissa ut superius exprimitur contra statuta et consuetudines supradicta et in prejudicium libertatis, conditionis et extimationis predictorum canoniconum, qui nec cogi nec coartari debent ad novam, insuetam et indebitam et quoad aliquos, considerata personarum qualitate, quasi importabilem servitatem,

176, 67 v.

^a V. *formulario*, n. 3.

iniuste, inique acta sunt et de facto presumpta, supplicant S.V. humiles et devoti familiares et servitores vestri, Arpinus de Collis de Alexandria, Iacobus de Canibus¹, Michelinus de Novaria et Ambrosius de Fidelibus, dicte ecclesie canonici prebendati, litterarum apostolicarum scriptores et abbreviatores, ad premissa minime requisiti et de quorum preiudicio non modicum agitur, quatenus, eis speciale gratiam facientes, omnia et singula supradicta tamquam iniqua et iniuste facta que pro expressis et plene specificatis presentibus habeantur, etiam si auctoritate apostolica vel ordinaria confirmata forent, auctoritate apostolica cassare, revocare, irritare et annullare dignemini, eaque declarare et decernere nullius existere roboris vel momenti, mandantes statuta et laudabiles consuetudines antiqua supradicta in quantum prenarrata concernant inviolabiliter observari, premissis^a Fiat et committatur. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, septimo kalendas marci, anno septimo.

176

Roma, 11 marzo 1424

176, 171 r. Supplicat S.V. devota creatura vestra Pilleus, archiepiscopus Ianuensis, quatenus sibi duos canonicatus et totidem prebendas in sua maiori ecclesia Ianuensi auctoritate apostolica reservandi illosque personis ydoneis conferendi et de illis personis eisdem providendi, eciam si persone ipse unum, duo vel tria aut plura beneficia obtineant aliaque circa hec necessaria faciendi, quibuscumque gratiis expectativis non obstantibus, plenam et libera- ram dignemini concedere facultatem^b Fiat ut petitur alias in forma. O.² Datum Rome, apud Sanctum Petrum, quinto idus marci, anno septimo.